## CAPUT X.

## HERMAS.

Hermas, cujus apostolus Paulus ad Romanos scribens meminit: *Salutate Asyncritum, Phlegonta, Herman, Patroban, Hermen et qui cum eis fratres sunt*, asserunt auctorem esse libri, qui appellatur *Pastor* et apud quasdam Graeciae Ecclesias jam publice legitur. Re vera utilis

liber multique de eo scriptorum veterum usurpavere testimonia. Sed apud Latinos pene ignotus est.

## CAPUT XI.

## PHILO.

1. Philo Judaeus, natione Alexandrinus, de genere sacerdotum, idcirco a nobis inter scriptores Ecclesiasticos ponitur, quia librum de prima Marci evangelistae apud Alexandriam scribens Ecclesiam, in nostrorum laude versatus est, non solum eos ibi, sed in multis quoque provinciis esse memorans et habitacula eorum dicens monasteria. Ex quo apparet talem primum Cristo credentium fuisse Ecclesiam, quales nunc monachi esse nituntur et cupiunt, ut nihil cujusquam proprium sit, nullus inter eos dives, nullus pauper. Patrimonia egentibus dividuntur, oratione vacatur et psalmis, doctrinae quoque et continentiae, quales et Lucas refert primum Hierosolymae fuisse credentes. 2. Aiunt hunc sub Caio Caligula Romae perclitatum, quo legatus gentis suae missus fuerat. Cum secunda vice venisset ad Claudium, in eadem urbe locutum esse cum apostolo Petro ejusque habuisse amicitiam et ob hanc causam etiam Marci, discipuli Petri, apud Alexandriam sectatores ornasse laudibus suis. 3. Exstant hujus praeclara

et innumerabilia opera *in quinque libros Moysi; De confusione linguarum liber unus; De natura et inventione liber unus; De his, quae sensu precamur et detestamur liber unus; De eruditione liber unus; De haerede divinarum rerum liber unus; De divisione aequalium et contrariorum liber unus; De tribus virtutibus liber unus; Quare quorundam in scripturis mutata sint nomina liber unus; De pactis libri duo; De vita sapientis liber unus; De Gigantibus liber unus; Quod somnia mittantur a Deo libri quinque; Quaestionum et solutionum in Exodo libri quinque; De Tabernaculo et Decalogo libri quatuor necnon De victimis et repromissionibus, sive maledictis; De Providentia; De Judaeis; De conversatione vitae; De Alexandro; Quod propriam rationem muta animalia habeant; Quod omnis insipiens servus sit et De vita nostrorum liber unus, de quo supra diximus, id est, de Apostolicis viris, quem et inscripsit: Περὶ βίου Θεωητικοῦ ἱερέων, quod videlicet caelestia contemplentur et semper Deum orient. Et sub aliis indicibus, De Agricultura duo; De ebrietate duo. Sunt et alia ejus monumenta ingenii quae in nostras manus non pervenerunt. De hoc vulgo apud Graecos dicitur: Ἡ Πλάτων φιλωνίξει, ἢ Φίλων πλατωνίξει, id est: aut Plato Philonem sequitur, aut Platonem Philo; tantu est similitudo sensuum et eloquii.*

## CAPUT XII.

## SENECA.

Lucius Annaeus Seneca Cordubensis, Sotionis stoici discipulus et patruus Lucani poetae, continentissimae vitae fuit, quem non ponerem in Cātalogo sanctorum, nisi mē illae epistolae provocarent, quae leguntur a plurimis: Pauli ad Senecam aut Senecae ad Paulum. In quibus, cum esset Neronis magister, et illius temporis potentissimus, optare se dicit ejus esse loci apud suos, cujus sit Paulus apud Christianos. Hic, ante biennium quam Petrus et Paulus coronarentur martirio, a Nerone interfectus est.

## CAPUT XIII.

## JOSEPHUS.

I. Josephus Matthiae filius, ex Hierosolymis sacerdos, a Vespasiano captus, cum Tito filio ejus relictus est. Hic Romam veniens, septem libros *Judaicae captivitatis* imperatoribus patri filioque obtulit, qui et bibliothecae publicae traditi sunt, et ob ingenii gloriam statuam quoque meruit Romae. Scripsit autem et alios viginti *Antiquitatum* libros, ab exordio mundi usque ad decimum quartum annum Domitiani Caesaris, et duos *Περὶ ἀρχαιότητος* adversum Apionem grammaticum Alexandrinum, qui sub Ca-

Iguia legatus missus ex parte gentilium, contra Philonem etiam librum, vituperationem gentis Judaicae continentem, scripserat. 2. Alius quoque liber ejus, qui inscribitur: Περὶ αὐτοκράτορος λογισμοῦ, valde elegans habetur, in quo et Machabaeorum sunt digesta martyria. Hic in decimo octavo Antiquitatum libro manifestissime confitetur, propter magnitudinem signorum Christum a Phariseis interfectum et Joannem Baptistam vere profetam fuisse et propter interfectionem Jacobi apostoli dirutam Hierosolyman. 3. Scripsit autem de Domino in hunc modum: «Eodem tempore fuit Jesus, vir sapiens, si tamen virum oportet eum dicere. Erat enim mirabilium patrator operum et doctor eorum, qui libenter vera suscipiunt: plurimos quoque tam de Judaeis quam de gentibus sui habuit sectatores et credebatur esse Christus cumque invidia nostrorum principum cruci eum Pilatus addixisset, nihilominus, qui eum primum dilexerant, perseveraverunt. Apparuit enim eis tertia die vivens, multa et haec alia mirabilia carminibus prophetarum de eo vaticinantibus, et usque hodie Christianorum gens ab hoc sortita vocabulum, non defecit.»

## CAPUT XIV.

## JUSTUS.

Justus Tiberiensis, de provincia Galilaea, conatus est et ipse Judaicarum rerum *historiam* texere et quosdam *commentariolos* de Scripturis componere; sed hunc Josephus arguit mendacii. Constat autem illum eo tempore scripsisse, quo et Josephus.

## CAPUT XV.

## CLEMENS.

1. Clemens, de quo apostolus Paulus ad Philippenses scribens ait: „*Cum Clemente et ceteris cooperatoribus meis, quorum nomina scripta sunt in libro vitae*“, quartus post Petrum Romae episcopus: siquidem secundus Linus fuit, tertius Anacletus, tametsi plerique Latinorum, secundum post Petrum apostolum putent. fuisse Clementem. 2. Scripsit ex persona Romanae Ecclesiae ad *Ecclesiam Corinthiorum* valde utilem epistulam, quae et in nonnullis locis publice legitur, quae mihi videtur characteri epistolae, quae sub Pauli nomine ad Hebraeos fertur, convenire, sed et multis de eadem epistula, non solum sensibus, sed juxta verborum quoque ordinem abutitur. Omnino grandis in utraque similitudo est. Fertur et secunda ejus nomine